25D.O. PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS                                                             SEXTA - FEIRA, 17 - MAIO - 2024

Determino a publicação de acordo com a legislação vigente. São
Luís - MA, 15 de maio de 2024. ANDERSON FLÁVIO LINDOSO
SANTANA Subsecretário de Estado da Educação/SEDUC/MA.
Competência delegada pela Portaria nº 181, de 13 de março de 2023.

TERMOS DE RATIFICAÇÃO

EMPRESA MARANHENSE DE SERVIÇOS
HOSPITALARES – EMSERH

TERMO DE RATIFICAÇÃO N.º 35/2024. DISPENSA DE LICI-
TAÇÃO – Processo SEI! n.º 2024.110215.04247 – EMSERH. O
Presidente da Empresa Maranhense de Serviços Hospitalares – EM-
SERH, Marcello Apolonio Duailibe Barros, CPF n.º 976.615.203-
97, no uso de suas atribuições legais, resolve ratificar a DISPENSA
DE LICITAÇÃO, nos termos do art. 29, XV, da Lei Federal n.º
13.303/2016 e do art. 169, XV, do RILC/EMSERH, cujo objeto
trata de contratação emergencial de empresa especializada na pres-
tação serviços continuados de vigilância patrimonial e segurança
armada diurna e noturna, para atender às necessidades do Hospi-
tal de Barra do Corda, sob administração da Empresa Maranhense
de Serviços Hospitalares – EMSERH. Contratada: MANANCIAL
SEGURANÇA PRIVADA LTDA, CNPJ n.º 21.045.383/0001-94,
Representante Legal: LUIS ANTERO RABELO COIMBRA, CPF
n.º 124.221.693-68. Valor Total Contratado: R$ 188.290,56 (cento
e oitenta e oito mil duzentos e noventa reais e cinquenta e seis cen-
tavos); Prazo de vigência: 180 (cento e oitenta) dias, devendo ser
descontados desse prazo os dias compreendidos entre a data de ocor-
rência da emergencialidade e a assinatura do contrato. Unidade Or-
çamentária: 21202 – EMSERH; Natureza da Despesa: 4-3-02-01-
07 Serviços Terceirizados - Vigilância e Segurança. Publique-se.
São Luís - MA, 14 de maio de 2024.Marcello Apolonio Duailibe
Barros - Presidente da EMSERH – Matrícula nº 11748.

TERMO DE RATIFICAÇÃO N.º 36/2024. DISPENSA DE LI-
CITAÇÃO - Processo n.º 2024.110215.04755 – EMSERH. O
Presidente da Empresa Maranhense de Serviços Hospitalares – EM-
SERH, Marcello Apolonio Duailibe Barros, CPF n.º 976.615.203-
97, no uso de suas atribuições legais, resolve ratificar a DISPENSA
DE LICITAÇÃO, nos termos do art. 29, XV, da Lei Federal n.º
13.303/2016 e do art. 169, XV, do RILC/EMSERH, cujo objeto tra-
ta de contratação emergencial de empresa especializada na prestação
de serviços continuados de vigilância patrimonial e segurança ar-
mada diurna e noturna, para atender às necessidades do Hospital
de Pedreiras e da Policlínica de Barra do Corda, sob administração
da Empresa Maranhense de Serviços Hospitalares - EMSERH. Con-
tratada: MANANCIAL SEGURANCA PRIVADA LTDA, CNPJ n.º
21.045.383/0001-94, Representante Legal: LUIS ANTERO RABE-
LO COIMBRA, CPF n.º 124.221.693-68. Valor Total Contratado: R$
376.581,12 (trezentos e setenta e seis mil quinhentos e oitenta e um
reais e doze centavos). Prazo de vigência: 180 (cento e oitenta) dias,
devendo serem descontados desse prazo os dias compreendidos entre a
data de ocorrência da emergencialidade e a assinatura do contrato. Uni-
dade Orçamentária: 21202 – EMSERH; Natureza da Despesa:
4-3-02-01-07 – Serviços Terceirizados – Vigilância e Segurança.
Publique-se.São Luís - MA, 15 de maio de 2024. Marcello Apolonio
Duailibe Barros - Presidente da EMSERH – Matrícula: nº 11.748.

TERMO DE RESCISÃO

SECRETARIA DE ESTADO DO TRABALHO E DA
ECONOMIA SOLIDÁRIA

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE TERMO DE RESCISÃO
DO CONTRATO N° 002/2020 PUBLICAÇÃO DE TERMO DE
RESCISÃO DO CONTRATO N° 002/2020 – PROCESSO ADMI-

NISTRATIVO N.º 0025446/2020. ÓRGÃO: Secretaria de Estado
do Trabalho e da Economia Solidária – SETRES. OBJETO: O pre-
sente Termo tem por objeto rescindir unilateralmente o Contrato n°
002/2020, que tem por objeto a prestação de serviço de vigilância
armada, celebrado com a empresa CLASI SEGURANÇA PRIVA-
DA EIRELI, situada à Rua Alexandria, n° 08, Lote 06, Jardim Eldo-
rado, São Luís - MA, CEP: 65.067-160, inscrita no CNPJ sob o n°
06.019.070/0001-78, Inscrição Estadual n° 50763005, neste ato re-
presentado pelo Senhor PEDRO RICARDO AQUINO DA SILVA,
portador da Cédula de Identidade n° 46445695-9 SSP-MA e inscrito
no CPF sob o n° 844.062.913-34. MOTIVO DA RESCISÃO: O
contrato está sendo rescindido por ato unilateral da Secretaria de Es-
tado do Trabalho e da Economia Solidária – SETRES de acordo com
a Cláusula Vigésima Quarta – da Rescisão e art. 78, inciso XVII, em
decorrência da supressão de valores imposta aos contratos adminis-
trativos fazendo com que fosse adotado o sistema de videomonitora-
mento e vigilância diurna por meio de policial da reserva remunerada
nos termos do Convênio n° 001/2023 com a Secretaria de Segurança
Pública, tendo em vista a necessidade de otimização de recursos fi-
nanceiros, em conformidade com os princípios da economicidade e
eficiência na gestão dos recursos públicos. TERMO FINAL: O Con-
trato n° 002/2020, celebrado em 3 de julho de 2020, será considerado
rescindido a partir de 29/02/2024. Fundamento Legal: Artigo 79,
inciso I da Lei nº 8.666/93. Data Assinatura: 24.04.2024. ASSINA:
O Sr. LUÍS HENRIQUE SILVA DE SOUSA, portador da cédula
de identidade n.º 29652794-7 - SESP-MA, inscrito no CPF sob o n.º
148.032.083-87. Assessoria Jurídica - SETRES/MA.

Sites:  www.diariooficial.ma.gov.br
 www.servidor.ma.gov.br

Em qualquer
terminal que possua

um provedor e
esteja ligado à

internet.
Pesquise:

CASA CIVIL
Unidade de Gestão do Diário Oficial

Site: www.diariooficial.ma.gov.br
 E-mail: suporte@diairooficial.ma.gov.br

Palácio Henrique de La Rocque, Avenida Jerônimo de
Albuquerque, S/N, Calhau.

 Fone: 2016-4362 CEP.: 65.010 - 170 – São Luís - MA

Diário Oficial do Estado